千代田区長　殿
郵便番号

住所

##

##

## その他（　　　　　　　　　　　　　　　　） ）

人 業種

担当部署名

（ふりがな）

担当者氏名

電話番号 FAX番号

メールアドレス

##

##

第１号様式（要綱第3条関係）

届出者（事業主）

kudan_c@abc-tokyo-xxxyyy.co.jp

現在何らかの温暖化配
慮行動に取り組んでい
るか

取り組んでいる

取り組んでいない

理由（今後区の温暖化対策に関する企業支援の参考といたします）

03-XXXX-XXXY

従業員数 R:サービス業（他に分類されないもの）

連絡先

総務部

くだん　ちよこ

九段　千代子

〇〇〇-△△△△

千代田区〇〇町-△△-△

事務所の所在地

令和5年度　温暖化配慮行動計画書兼報告書

2023/7/30

〒〇〇〇-〇〇〇〇

千代田区〇〇町-〇

氏名
千代田区株式会社　東京営
業所　千代田　太郎

03-XXXX-XXXX

「千代田区地球温暖化対策条例」第17条第２項及び千代田区温暖化配慮行動計画書制度要綱第3条に
基づき、次のとおり届け出ます。

千代田区〇〇町-〇

事務所の種類

該当する項目に☑をつけてください。

本社・本社機能を有する事業所

支店・営業所等

(ふりがな) ちよだくかぶしきがいしゃ　とうきょうえいぎょうしょ

事務所の名称 千代田区株式会社　東京営業所

事務所の郵便番号 〒〇〇〇-〇〇〇〇

担当部署の
住所

350

※塗りつぶしのセルについて、ご記入・選択をお願いします。

従業者数とは、以下に該当する人を示します。総務省が
実施している「経済センサス」の定義と同じです。
----------------------------------------------------
従業者とは、調査日現在、当該事業所に所属して働いて
いる全ての人をいう。したがって、他の会社などの別経
営の事業所へ派遣している人も含まれる。一方、当該事
業所で働いている人であっても、他の会社などの別経営
の事業所から派遣されているなど、当該事業所から賃
金・給与（現物給与を含む。）を支給されていない人は
従業者に含めない。
なお、個人経営の事業所の家族従業者は、賃金・給与を
支給されていなくても従業者とする。

押印

不要

企業等の名称に加えて、支店名・事業所名や

営業所名など（経済活動が行われている場所

ごと）もご記入下さい。

該当する作成日をプルダウンから選択してくださ

い。

キーボードの「Alt」＋「↓」を押すと、プルダ

ウンメニューが表示されます。

該当するものに、☑を付けて下さい。

その他の場合は、説明を追記して下さい。

該当するものをプルダウンから

選択してください。

該当するものに、☑を付けて下さい。

取り組んでいない場合には理由を追記して下さい。

Excel提出の場合、入力した内容が見切れ

ても問題ありません

）

４　その他（ ）

令和４年度実施 令和５年度計画

（ア） 〇 〇

（イ） ✖ 〇

（ウ） 〇 〇

（エ） ✖ ✖

（オ） 〇 〇

（カ） 〇 〇

（キ） 〇 〇

（ク） 〇 〇

（ケ） 〇 〇

（コ） ✖ 〇

（サ） 〇 〇

（シ） 〇 ✖

（ス） 〇 〇

（セ） ✖ ✖

（ソ） 〇 〇

時期

1 ア 通年

2 ア 通年

イ　再生可能エネルギー
太陽光発電など、再生可能エネルギー電力への切
替え

ウ　その他 グリーン購入の促進

項目（上記ア～ウ） 内容・方法等

公共交通機関や自転車の利用促進

EV、PHV、FCV等のクリーンエネルギー自動車
を導入、あるいは自動車を利用しない取組みを実
施

ガス・水道等使用量の削減目標を設置

ノー残業デーの実施

テレワークの実施

毎月のエネルギーや紙の使用量を従業員に示すな
ど、「見える化」による配慮行動を促進

FALSE

３　特に体制は整備していない FALSE

FALSE

２　温暖化配慮行動の実施状況

ア　省エネルギー・省資
源

省エネルギー診断の活用

LED等の高効率照明器具の導入

適正な照度管理、不要時の消灯、照明の間引き、
照明器具の清掃など節電の推進

高効率空調機の導入

適正な温度管理、空調運転時間の短縮、外気取
入れ量の適正化、空調室外機の設置改善、空調
機の点検・清掃、ブラインドの活用

電気使用量の削減目標を設置

エコバッグやマイボトル等、リユース可能な商品の
利用促進

（１）省エネルギー・省資源・再生可能エネルギー導入へ向けた取組み 記入欄

取組み項目

令和５年度　温暖化配慮行動計画書兼報告書
１　温暖化配慮行動の取組み体制

前年度実施した独自の活動や取組みの詳細（自由記載欄）※区内での活動に限る

（ア）省エネルギー診断により、照明の明るさや不要な場所を明確
にした上で、（ウ）を効率的に実践できた。照明器具の清掃も清掃リ
ストに追加し、電気使用量の削減目標達成に役立てた。
また、最終退出者は消灯チェック簿に記載する制度を導入した。

駐車場を来客用のみに絞る、社員用には駐輪場を用意することで
実質的に自動車通勤を禁止し、電車や自転車での通勤を促した。
また、ウォーターサーバーを設置し、マイボトル・マイカップの使用
を推奨した。

（具体的な導入内容記入： ISO14001の取得、CES導入

２　事業所内に温暖化対策を統括する専門部署（環境対策室、CSR担当係等）を
設置して温暖化対策を実施

実施体制の区分 チェック欄

１　環境マネジメントシステムの導入（ISO、CES（千代田エコシステム）、独自のマ
ネジメントシステムなど） TRUE

該当する場合は☑、該当しない場合は□にして下さい。

1もしくは4に該当する場合は、説明を追記して下さい。

実施している場合は○、

未実施の場合は×、を

プルダウンから選択して下さい。

省エネルギー診断とは、経験

豊富な診断員（エネルギー管

理士等）が、事業所を訪問し

て、設備やエネルギー使用状

況を診断し、各事業所に適し

た省エネ対策を提案するもの

です。

グリーン購入とは、製品や

サービスを購入する際に、環

境を考慮して、必要性をよく

考え、環境への負荷ができる

だけ少ないものを選んで購

入することです。

項目、内容・方法等、時期に分けて、PRしたい内容を記述して下さい。
（※ 前年度実績に限ります。）

3 ア 通年

4 ア 夏季

令和４年度実施 令和５年度計画

（タ） ✖ ✖

（チ） ✖ 〇

（ツ） 〇 〇

（テ） 〇 〇

（ト） 〇 〇

（ナ） 〇 〇

（ニ） ✖ ✖

（ヌ） ✖ ✖

時期

1 （ツ） 通年

2 （テ） 通年

3 （ト） 通年

4 （ナ） ３月

令和４年度実施 令和５年度計画

（ネ） 〇 〇

（ノ） 〇 〇

（ハ） 〇 〇

（ヒ） ✖ ✖

HP等で環境活動を公表し、区民や企業に対して意識啓発を実施

区内外で環境関連イベントや植樹事業等を主催又は参加

環境出前授業など、次世代育成への取組み

ホームページに節電を中心とした環境活動の紹介ページを作成・
公開

eco検定合格者に対して、社長による表彰状授与式を実施

（３）地域に貢献する取組み 記入欄

取組み項目

区内の町会、商店会等が実施する地域行事等に参加・協力（打ち
水・一斉清掃など）

その他

前年度実施した独自の活動や参考となる取組み（自由記載欄）※区内での活動に限る

項目（上記（タ）～（ヌ）） 内容・方法等

令和４年度地球温暖化配慮行動の主な取組み事例集を回覧、環
境関連のポスターを社内廊下に掲示

国立環境研究所動画チャンネルの活用

他機関が実施する環境セミナー等へ参加を促進

環境関連記事や冊子等の配布、回覧及びポスターの掲示等によ
る、従業員の環境配慮意識の啓発

環境e-ラーニングの実施

環境報告書・ＣＳＲ報告書などにより、社内及び対外的に環境への
取組みを周知・公表

環境関連資格等取得や環境学習に取組む従業員に対する奨励

環境活動やボランティア活動への助成や休暇制度の導入

（２）従業員に対する環境教育の取組み 記入欄

取組み項目

社内研修等で従業員への環境教育を実施

電源スイッチの横に「点灯消灯時の注意事項」を添付し、「見える
化」を試みた。

特に猛暑日などには（サ）（シ）を実施し、事業所内での電力消費を
抑えた。

項目、内容・方法等、時期に分けて、PRしたい内容を記述して下さい。
（※ 前年度実績に限ります。）

FALSE 希望しない

FALSE 希望しない

FALSE 希望しない

（３）国連が提唱しているSDGｓの目標13「気候変動に具体的な対策を」と貴社が行っている環境配慮行
動について関連がある場合は、記入してください。

気候変動による災害に対する防災の備えを社内全体に呼びかけた。

３　その他環境に配慮した独自の取組みについて（自由記載欄）※区内での活動に限る

（１）独自の取組み

　　※毎年継続している環境配慮行動に加えて、前年度と違う新しい取組みがある場合は、赤字で記入

７月に、屋上庭園の無料解放を実施。
区民を含む一般客を対象に、屋上庭園で見られる植物や昆虫を紹介したパネル等を公開。
コミュニティサイクル「ちよくる」の利用推奨。

（２）国連が提唱しているSDGｓの目標目標７「エネルギーをみんなにそしてクリーンに」と貴社が行ってい
る環境配慮行動について関連がある場合は、記入してください。

事業にて再生エネルギーを利用しており、その活動が訪問者へ伝わるような掲示をした。

前年度実施した独自の活動や参考となる取組み（自由記載欄）※区内での活動に限る

（２）写真の掲載

　（事例集等に写真を掲載する場合、写真データをお送りいただきます。）

（３）お知らせいただいたメールアドレスへの「区からのご案内」送付

　（区からご案内がある場合、１頁で記載いただいたメールアドレス宛てにお送りいたします。）

４　地球温暖化の防止に寄与するために実施した取組内容（180字以上200字以内）

　　　※当区の今後の企業支援・企画の参考にする他、当区が発行する事例集に記載する際取り挙げる予定です。

5　事例集及び区ホームページへの掲載希望／「区からのご案内」送信希望について、希望しない場合は

☑をつけてください。

（１）取組内容の掲載

地球温暖化配慮行動の主な取組み事例集について
区は、区内事業所の温暖化配慮行動の取組みを紹介する「地球温暖化配慮行動の主な取組み事例

集」を発行しています。ここに記載していただいた取組内容はすべて冊子に掲載しますので、是非、事業
所一押しの取組内容を紹介してください。

※希望しない場合に☑を付けて下さい。